



Tarife des Beratungs- und Gesundheitsdienstes für Kleinwiederkäuer BGK/SSPR

Gültig ab 1. Februar 2026

Basierend auf den Statuten im Artikel 31 Zf. 5 gelten die nachfolgenden Mitgliederbeiträge und die Kosten für die Dienstleistungen des BGK.

Inhalt	Seite
A. Mitgliederbeiträge	1
B. Teilnahme an den Gesundheitsprogrammen	4
C. Bestandesbetreuung	6
D. Eigene BGK-Kurse	6
E. Vortragstätigkeit für Dritte	7
F. Produkte im Online-BGK-Shop	7
G. Verschiedenes	8

A. Mitgliederbeiträge

Tierhalterinnen und Tierhalter von Kleinwiederkäuern

Der Mitgliederbeitrag pro Jahr setzt sich wie folgt zusammen:

Mitgliederbeitrag		Fachzeitschrift «Forum Kleinwiederkäuer»	Anteilschein
Anzahl Tiere (Über 6 Monate)	Mitgliederbeitrag		
Der Mitgliederbeitrag setzt sich zusammen aus der Anzahl der Tiere plus dem Preis für das Abonnement des «Forum Kleinwiederkäuer».	Das «Forum Kleinwiederkäuer» ist im Preis des Mitgliederbeitrages enthalten (CHF 32.00). Es gilt als offizielles Publikationsorgan des BGK und wird jedem Mitglied zugestellt	Der Betrag für den/die Anteilschein(e) wird nur im Beitrittsjahr erhoben. Ein Anteilschein kostet CHF 20.00	
1 bis 30	CHF 117.00		
31 bis 100	CHF 152.00		
mehr als 100	CHF 182.00		

Im Mitgliederbeitrag sind folgende Dienstleistungen enthalten:

- Beratung zu allen Fragen der Gesundheit, Fütterung und Haltung von Kleinwiederkäuern
- Unterstützung bei Bestandesproblemen:
 - Nach Absprache finanzielle Unterstützung bei Labordiagnostik sowie pathologischen Untersuchungen
 - Betriebsbesuche, gemeinsam mit Bestandestierärztin/Bestandestierarzt, Vorbereitung, Beratung vor Ort, Nachbearbeitung, mit Bericht
- Zugang zum Mitgliederbereich auf der Website des BGK
- Reduzierte Kosten für die Teilnahme an den freiwilligen Gesundheitsprogrammen
- Abonnement der Fachzeitschrift «Forum Kleinwiederkäuer». Das Abonnement ist integrierender Bestandteil der Mitgliedschaft. Wird die Zeitschrift über eine andere Organisation (SSZV, SMG, SVH, SZZV, HSH-CH, ZV SNR) bezogen, wird sie nicht vom BGK in Rechnung gestellt.
- Rabatt auf Teilnahme an den BGK-Kursen und BGK-Tagungen
- Reduzierter Preis für das BGK-Buch
- Merkblätter des BGK sind kostenlos

Tierärztinnen und Tierärzte

Der Mitgliederbeitrag pro Jahr setzt sich wie folgt zusammen:

Mitgliederbeitrag	Fachzeitschrift «Forum Kleinwiederkäuer»	Anteilschein
CHF 117.00	Das «Forum Kleinwiederkäuer» ist im Preis des Mitgliederbeitrages enthalten (CHF 32.00). Es gilt als offizielles Publikationsorgan des BGK und wird jedem Mitglied zugestellt	Der Betrag für den/die Anteilschein(e) wird nur im Beitrittsjahr erhoben. Ein Anteilschein kostet CHF 20.00.

Im Mitgliederbeitrag sind folgende Dienstleistungen enthalten:

- Beratung zu allen Fragen der Gesundheit, Fütterung und Haltung von Kleinwiederkäuern
- Zugang zum Mitgliederbereich auf der Website des BGK.
- Abonnement der Fachzeitschrift «Forum Kleinwiederkäuer». Das Abonnement ist integrierender Bestandteil der Mitgliedschaft. Wird die Zeitschrift über eine andere Organisation (SSZV, SMG, SVH, SZZV, HSH-CH, ZV SNR) bezogen, wird sie nicht vom BGK in Rechnung gestellt.
- Rabatt auf Teilnahme an den BGK-Kursen und BGK-Tagungen.
- Reduzierter Preis für das BGK-Buch.
- Merkblätter des BGK sind kostenlos.

Gönnermitgliedschaft für Vereine und Genossenschaften von Halterinnen und Haltern von Kleinwiederkäuern, die den Zweck der Förderung der Tiergesundheit haben

Der Beitrag für eine Gönnermitgliedschaft beträgt pro Jahr CHF 120.00 oder mehr

Gönnermitgliedschaft für Vereine und Genossenschaften der Tierärzteschaft

Der Beitrag für eine Gönnermitgliedschaft beträgt pro Jahr CHF 120.00 oder mehr

Gönnermitgliedschaft für private Organisationen und Unternehmen, die die Hauptziele des BGK unterstützen

Der Beitrag für eine Gönnermitgliedschaft beträgt pro Jahr CHF 120.00 oder mehr

Gönnermitgliedschaft für Einzelpersonen

Der Beitrag für eine Gönnermitgliedschaft beträgt pro Jahr CHF 40.00 oder mehr

B. Teilnahme an den Gesundheitsprogrammen

PARASITEN-ÜBERWACHUNGSPROGRAMM

Ein Gutschein (= Untersuchungsformular) berechtigt zur Untersuchung einer parasitologischen Kotuntersuchung und ist 10 Jahre ab Ausstelldatum gültig. Für alle Kleinwiederkäuer gilt:

Anzahl Gutscheine	BGK-Mitglied	Nicht-BKG-Mitglied
Set mit 5 Gutscheinen	CHF 150.00	CHF 260.00
Set mit 10 Gutscheinen	CHF 260.00	CHF 520.00
Set mit 15 Gutscheinen	CHF 390.00	CHF 780.00

Für BGK-Mitglieder: In Absprache mit der Geschäftsstelle können Einzeluntersuchungen zu CHF 30.00 bestellt werden

Zusatzuntersuchungen:

Folgende Zusatzuntersuchungen übernimmt der BGK **nur nach Absprache**, ansonsten wird pro Zusatzuntersuchung ein weiterer Gutschein verrechnet:

- Schafe und Ziegen: Untersuchung auf Lungenwürmer und Grosse Leberegel
- Neuweltkameliden: Untersuchung auf Lungenwürmer und Grosse Leberegel
- Hirsche: Untersuchung auf Grosse Leberegel

Offene Gutscheine bei Austritt aus BGK:

Offene Gutscheine sind bei Austritt nur dann übertragbar, wenn die Mitgliedschaft bei einer Betriebsübergabe auf einen Nachfolger übergeht. Die Frist ab Austritt bis Überschreibung resp. Beitritt der Nachfolge beträgt maximal 30 Tage.

MAEDI-VISNA-SANIERUNGSPROGRAMM DER MILCHSCHAFFE UND SCHAF

Jährlicher Grundbeitrag, inkl. Ausstellung eines Zertifikates: CHF 40.00 / Betrieb.

Dem Tierhaltenden werden 50% der Laborkosten für den Antikörernachweis verrechnet.

Weitere Kosten für den Tierhaltenden: Entnahme und Versand der Blutproben an das Labor.

Der BGK übernimmt 50% der Laborkosten für den Antikörernachweis.

Kosten für Nicht-BKG-Mitglieder

Jährlicher Grundbeitrag, inkl. Ausstellung eines Zertifikates: CHF 90.00 / Betrieb.
Sämtliche entstehende Kosten gehen zu Lasten des Teilnehmenden.

PSEUDOTUBERKULOSE-SANIERUNGSPROGRAMM DER ZIEGEN

Jährlicher Grundbeitrag, inkl. Ausstellung eines Zertifikates: CHF 40.00 / Betrieb.

Dem Tierhaltenden werden 50% der Laborkosten für den Antikörpernachweis verrechnet.

Weitere Kosten für den Tierhaltenden: Entnahme und Versand der Blutproben an das Labor.

Der BGK übernimmt 50% der Laborkosten für den Antikörpernachweis.

Kosten für Nicht-BGK-Mitglieder

Jährlicher Grundbeitrag, inkl. Ausstellung eines Zertifikates: CHF 90.00 / Betrieb.

Sämtliche entstehende Kosten gehen zu Lasten des Teilnehmenden.

C. Bestandesbetreuung

Dienstleistung	BGK-Mitglied	Nicht-BGK-Mitglied
Betriebsbesuch im Rahmen des Grundprogramms, Vorbereitung, Beratung vor Ort, Nachbearbeitung, mit Bericht	Kostenlos	-
Betriebsbesuch ausserhalb des Grundprogramms: Vorbereitung, Beratung vor Ort, Nachbearbeitung, mit Bericht	CHF 79.00 / Std.	CHF 158.00 / Std.
Fahrspesen	CHF 0.70 / km	CHF 0.70 / km
Beratung am Telefon und per E-Mail: – Zur Bestandesbetreuung – Zu den Gesundheitsprogrammen – Zur Diagnostik	Kostenlos	CHF 168.00 / Std.
Beratungstätigkeit für Bestandestierärzt*innen (* gilt auch bei GST-Mitgliedschaft)	Kostenlos *	CHF 168.00 / Std.
Labordiagnostik, Sektion	Teilweise oder vollständige Übernahme durch BGK (max. CHF 150.- pro Betrieb und Jahr)	Sämtliche entstehende Kosten z.L. Betrieb
Erstellen Fütterungsplan	CHF 126.00	CHF 252.00

D. Eigene BGK-Kurse

BGK-Kurse	BGK-Mitglied	Nicht-BGK-Mitglied
Kurs ganztägig	CHF 157.00	CHF 231.00
Kurs halbtägig	CHF 74.00	CHF 127.00
Kurs ganztägig, Studierende	CHF 68.00	CHF 100.00
Kurs halbtägig, Studierende	CHF 37.00	CHF 63.00
SKN Plus, Schafe und Ziegen	CHF 221.00	CHF 305.00
SKN Plus, Neuweltkameliden	CHF 179.00	CHF 253.00
Referatensammlung ohne Teilnahme (elektronisch)	CHF 48.00	CHF 69.00

Mitarbeitende des Bundes und der Kantonalen Veterinärdienste nehmen kostenlos an unseren eigenen BGK-Kursen teil.

Elektronische Unterlagen sind im Kursgeld inbegriffen. Die Abgaben von ausgedruckten Unterlagen ist kostenpflichtig und wird abhängig von Anzahl Seiten und Art der Hülle berechnet.

E. Vortragstätigkeit für Dritte

Referat, inklusive 1h Vorbereitung - Bis zu 1 Stunde - Vorbereitungszeit und Überzeit pro Stunde (Vorbereitungszeit 1-2h, im Vorfeld zu vereinbaren) zuzüglich Reisespesen (Fahrspesen: CHF 0.70/km oder Bahnbillette 2. Klasse, Halbtax-Abonnement), Unterkunft und Verpflegung, Abgabe von Unterlagen (elektronisch)	CHF 190.00 CHF 100.00/h
Referate an Landwirtschaftlichen Schulen, 1 Lektion à 45 Minuten: zuzüglich Reisespesen (Fahrspesen: CHF 0.70/km oder Bahnbillette 2. Klasse, Halbtax-Abonnement), Unterkunft und Verpflegung, Abgabe von Unterlagen	CHF 126.00

F. Produkte im Online-BGK-Shop

Produkte	BGK-Mitglied	Nicht-BGK-Mitglied
BGK-Buch «Krankheiten von Schafen, Ziegen und Hirschen»	CHF 75.00	CHF 92.00
Buch «Neuweltkameliden»	CHF 25.00	CHF 25.00
Kombi-Paket BGK-Buch mit NWK-Buch	CHF 85.00	CHF 102.00
Merkblätter	Kostenlos	CHF 5.00
Merkblätter: Für Organisationen und landwirtschaftliche Schulen ab einer Bestellmenge von 20 Merkblättern	-	CHF 2.00
BGK-Sackmesser mit integriertem Klauenmesser	CHF 33.00	CHF 33.00
Strickmütze	CHF 18.00	CHF 18.00
CD «Atlas der speziellen pathologischen Anatomie der kleinen Wiederkäuer»	CHF 35.00	CHF 35.00

Preise zzgl. Versandkosten

G. Verschiedenes

Auffuhrkontrollen im Rahmen von BGK Gesundheitsprogrammen: Pauschal/ pro Person (bei erstmaligem Einsatz sind zwei Personen anwesend)	CHF 184.00
Auffuhrkontrollen im Rahmen der amtstierärztlichen Kontrolle	Tarife der jeweiligen Kantone
Auffuhrkontrollen im Rahmen nicht-amtstierärztlicher Kontrollen (im Auftrag vom Organisator)	CHF 116.00 / Std. / Person
Expertentätigkeit: Verfassen von Berichten, Arbeiten in Arbeitsgruppen oder in Kommissionen	CHF 147.00 / Std. *
Verfassen von Artikeln, Beantwortung von schriftlichen Fragen für Artikel von Dritten	CHF 147.00 / Std.
Sekretariatsarbeiten	CHF 79.00 / Std.

* 20% Rabatt für Zuchtorganisationen

Dokumentenlenkung

- Die Mitgliederbeiträge unter Buchstabe A werden auf Antrag des Vorstands durch die Delegierten an der Delegiertenversammlung beschlossen.
- Die Tarife für die Teilnahme an den Gesundheitsprogrammen unter Buchstabe B werden auf Antrag der Geschäftsstelle durch den Vorstand beschlossen.
- Die Tarife für die Dienstleistungen unter den Buchstaben C bis G werden durch die Geschäftsstelle beschlossen

Niederönz, 29. Januar 2026

Die Präsidentin des BGK:



Diana Camenzind, Amsoldingen

Die Geschäftsführung des BGK



Danja Wiederkehr, Aefligen